
 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
  1

0-
06

-2
01

0 
 

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2010/27091]N. 2010 — 1852

6 MEI 2010. — Besluit van de Waalse Regering
houdende oprichting van het erkende natuurreservaat Emmels te Amel

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984, 16 juli 1985,
7 oktober 1985, 7 september 1989 (2 stukken), 21 april 1994, 6 april 1995, 22 januari 1998, 28 juni 2001, 6 december 2001,
31 mei 2007, 22 november 2007 en 22 mei 2008, inzonderheid op de artikelen 6, 6bis, 6ter, 10, 11, 12, 13, 18, 19, 37 en 51;

Gelet op de bijzondere wet tot hervorming der instellingen van 8 augustus 1980, inzonderheid op artikel 6, § 1,
zoals gewijzigd bij de wet van 8 april 1988;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van
natuurreservaten en de toekenning van subsidies met het oog op de aankoop van door een publiekrechtelijke
rechtspersoon in erkende natuurreservaten op te richten terreinen, zoals gewijzigd, inzonderheid op de arti-
kelen 10 en 11;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 3 maart 1994 houdende erkenning van het natuur-
reservaat « Emmels »;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 25 februari 1999 houdende wijziging van het erkenningsbesluit
en uitbreiding van de oppervlakte van het erkende natuurreservaat « Emmels »;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 6 maart 2009 houdende de tweede uitbreiding van het erkende
natuurreservaat « Emmels »;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2009 tot regeling van de werking van de Regering;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2009 tot vastlegging van de verdeling van de ministeriële
bevoegdheden en tot regeling van de ondertekening van haar akten;

Gelet op het gunstig advies van de « Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature » (Waalse hoge
Raad voor Natuurbehoud), gegeven tijdens de zitting van 16 december 2008;

Gelet op het gunstig advies van het Provinciecollege van Luik gegeven tijdens de zitting van 4 maart 2009 en
rekening houdend met het advies van het gemeentecollege van Amblève dat erom verzoekt dat de oprichting van het
reservaat geen afbreuk doet aan het gebruik van de RAVeL gelegen aan het perceel in afwachting van asfaltering en
gekadastreerd als volgt : Afdeling 14, Sectie B, nr. 38G;

Gelet op het gunstig advies van de houtvesterij van Sankt Vith van het Departement Natuur en Bossen gegeven
op 8 december 2008;

Gelet op het gunstig advies van de Directie Malmedy van het Departement Natuur en Bossen gegeven op
10 december 2008;

Gelet op de erkenningsaanvraag ingediend op 30 september 2008 door « Réserves naturelles RNOB » voor de
site « Emmels » te Sankt Vith;

Gelet op de verschillende gevraagde adviezen;

Gelet op de erfpachtovereenkomst gesloten op 7 september 2006 voor 30 jaar tussen de gemeente Amel en
de « Réserves naturelles RNOB » voor het perceel Amel, Afdeling 13 Medell, Sectie C, nr. 97K;

Overwegende dat de aanvraag betrekking heeft op de uitbreiding van het reservaat « Emmels » alsook de
vernieuwing van de erkenning voor de eerder erkende percelen, teneinde alle termijnen op 6 september 2036 terug te
brengen, einddatum van de erfpachtovereenkomst;

Overeenkomstig de door de gebruiker, in het dossier ingediend op 30 september 2008 betreffende de
erkenningsaanvraag, voorgestelde beheersmaatregelen en aangevraagde afwijkingen;

Overeenkomstig de loop van de buitengrenzen van de omtrek van het reservaat, overgebracht op het bij dit besluit
gevoegde liggingsplan en waarvan hij deel uitmaakt;

Op de voordracht van de Minister van Openbare Werken, Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Natuur,
Bossen en Erfgoed;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Het erkende natuurreservaat « Emmels » te Amel, beslaat de 55 ha 21 a 21 ca grond die kadastraal
bekend zijn als volgt :

Gemeente Amel

Afdeling 2 Deidenberg Sectie B 287A; 287B; 288A; 293C, 304B; 306A; 307B; 307C; 308A

Afdeling 13 Medell Sectie B 5B

Sectie C 100B; 100C; 102A; 106A; 107B; 107C; 107D; 112B; 112C; 112D; 112E; 112F; 113B; 72B; 72C; 79A; 80A; 81A;
82A; 82B; 84; 85A; 85B; 88; 90; 94D; 95A; 95B; 95C; 95D; 95E; 95F; 95M; 95N; 96C; 96D; 96E; 96F; 96G; 97L; 97K; 99B

Afdeling 14 Meyerode 4 Sectie B 102A; 102B; 103; 104A; 104B; 105; 106; 107; 160A; 160B; 160C; 160D; 160E; 160F;
161B; 29A (p); 29D (p); 30A (p); 31A; 32A (p); 34; 35A; 35B; 35C; 36A (p); 37A; 37B; 38T; 38G; 38K; 38L; 38R; 39A; 40A;
41A; 42A; 43A; 44A; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 54B; 54C; 55A; 55B; 56; 57; 58A (1/2); 58A (1/2); 58C; 58E; 58F; 58G;
58H; 58K; 59; 72; 73; 84A; 85; 86; 87; 89A; 91A; 92; 93



 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
  1

0-
06

-2
01

0 
 

Sectie C 107A; 96A; 96B

Afdeling 15 Born Sectie B 232E; 241D; 245C; 245D; 2S; 2W; 325C; 325D; 325H; 328A; 328B; 329; 330; 331; 332; 334A;
334B; 334C; 336B; 4D

Sectie C 17A; 17B; 17C; 1A; 1B; 2A; 2B; 3B; 5A; 5D; 5E; 5F; 5G; 5H; 5K; 6A; 8A

waarvan de vereniging « Réserves naturelles RNOB » eigenaar is met uitzondering van het perceel Afdeling 13
Medell, Sectie C, nr. 97K waarvoor een erfpachtovereenkomst van 30 jaar op 7 september 2006 met het gemeente Amel
is gesloten.

De vereniging « Réserves naturelles RNOB » is de enige gebruiker van de betrokken terreinen.

Die gronden staan op bijgaande plannen.

Art. 2. De ambtenaar van het Departement Natuur en Bossen belast met het toezicht op het erkende
natuurreservaat « Emmels » is de houtvester van het ambtsgebied van het Departement Natuur en Bossen van het
betrokken gebied.

Art. 3. Zoals bepaald bij artikel 9, c, 5°, van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 en in
afwijking van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973, hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden toestemming om de
volgende handelingen te verrichten daar ze absoluut noodzakelijk zijn voor de uitvoering van het beheersplan :

— bomen en struiken wegnemen, kappen, ontwortelen of verminken en het plantendek vernietigen of
beschadigen;

— alle werken uitvoeren die de bodem, het uitzicht van het terrein, de bronnen en het hydrografische systeem
kunnen wijzigen;

— in het belang van de bescherming van de inlandse fauna en flora, maatregelen nemen voor het beperken, en
zelfs de verwijdering, van niet inheemse woekerende dieren- of plantensoorten;

— didactische borden plaatsen;

— plantaardig afval verbranden;

— indien nodig, de populaties grof wild en overig wild reguleren, met name als ze schade toebrengen aan
naburige teelten, overeenkomstig de vigerende wetgeving en na advies van de ambtenaar van het
Departement Natuur en Bossen belast met het toezicht op het natuurreservaat.

Het vissen is ook toegelaten.

Art. 4. In afwijking van artikel 5 van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van
de bewaking, de politie en het verkeer in de staatsnatuurreservaten buiten de wegen die voor het openbaar verkeer
openstaan, dat van toepassing is in erkende natuurreservaten (artikel 1 van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve
van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van natuurreservaten en de toekenning van subsidies met het oog op de
aankoop van door privéverenigingen in erkende natuurreservaten op te richten terreinen) mogen de gebruiker en zijn
afgevaardigden, om het beheersplan uit te voeren :

— over kap- of graafwerktuigen beschikken;

— jachtwapens of vangsttoestellen dragen;

— van honden vergezeld zijn;

en voor de uitoefening van het vissen :

— visserij-uitrusting dragen.

Art. 5. De in de artikelen 3 en 4 van dit besluit bedoelde delegaties staan vermeld in een door de gebruiker en zijn
afgevaardigden gedateerd en getekend schrijven. Ze zijn persoonlijk en moeten ieder ogenblik aan de toezichthou-
dende ambtenaren getoond kunnen worden. Ze mogen niet langer duren dan een jaar. De gebruiker is verplicht binnen
vierentwintig uur een afschrift ervan over te maken aan de in artikel 2 van dit besluit bedoelde toezichthoudende
ambtenaar en aan de Directie Natuur van het Operationeel directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen
en Leefmilieu van de Waalse Overheidsdienst.

Art. 6. Die vergunning wordt toegekend tot 6 september 2036.

Art. 7. De besluiten van de Waalse Regering van 3 maart 1994 houdende erkenning van het natuur-
reservaat « Emmels », van 25 februari 1999 houdende wijziging van het erkenningsbesluit en uitbreiding van de
oppervlakte van het erkende natuurreservaat « Emmels » en van 6 maart 2009 houdende de tweede uitbreiding van het
erkende natuurreservaat « Emmels » worden opgeheven.

Art. 8. De Minister bevoegd voor het Natuurbehoud is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 6 mei 2010.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Openbare Werken, Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Natuur, Bossen en Erfgoed,
B. LUTGEN




